UBND QUẬN BÌNH THẠNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
–––––––––

Số:  394  /GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––
           Bình Thạnh, ngày 21  tháng 10 năm 2016

	Về thực hiện chuyên đề chuyên môn tiểu học Cụm 3 - Năm học 2016-2017

                  Kính gửi:
                             - Phòng Giáo dục tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạo;
                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Bình Thạnh ( Cụm trưởng)

                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 2;
                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3;
                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 9;
                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp;
                             - Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Thủ Đức.
       Căn cứ Công văn 2656/KH-GDĐT-TH ngày 11/8/2016 của Sở Giáo dục - Đào tạo về Kế hoạch công tác giáo dục tiểu học năm học 2016-2017 đối với GDTH;
Căn cứ Công văn số 3089/GDĐT-TH, ngày 23/09/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng kế hoạch sinh hoạt Chuyên môn cụm.
Nhằm tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả hoạt động cụm, phát huy những thành quả đạt được, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2016-2017, các phòng Giáo dục và Đào tạo thuộc cụm 3 khối tiểu học thống nhất xây dựng kế hoạch sinh hoạt cụm chuyên môn như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
Việc thực hiện kế hoạch chuyên đề giúp trang bị và cập nhật cho cán bộ quản lý, giáo viên những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ giảng dạy, tạo điều kiện cho đội ngũ trao đổi và giao lưu học tập kinh nghiệm lẫn nhau về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học nhằm mục đích đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông và nâng cao chất lượng dạy học, thực hiện tốt yêu cầu nhiệm vụ năm học 2016-2017.
II. PHƯƠNG CHÂM TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ

- Tạo sự gắn kết để hỗ trợ, tư vấn giúp các đơn vị trong cụm cùng phát triển theo đặc thù riêng và theo đúng định hướng chung của sở Giáo dục và Đào tạo.
- Nâng cao chất lượng dạy và học thông qua việc tổ chức các hoạt động, kỹ thuật lên lớp mới theo hướng dạy và học cá thể.

- Vận dụng những nội dung đã được kết luận ở các chuyên đề những năm trước trong quá trình dạy và học.

- Thực hiện việc giảng dạy có nội dung tích hợp với các phân môn khác trong việc rèn luyện giá trị kỹ năng sống cho học sinh Tiểu học.
III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC
- Cụm trưởng lập kế hoạch cụ thể cho việc sinh hoạt cụm chuyên môn theo từng tháng, từng học kỳ, năm học.

- Tổ chức sinh hoạt cụm dưới sự điều động của cụm trưởng.
- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thảo, thao giảng, các hoạt động ngoại khóa. Ngoài ra, có thể mở rộng giao lưu với các cụm khác để học tập thêm kinh nghiệm.

- Chuyên đề cần nêu lên được những vấn đề đổi mới, sáng tạo và những hình thức tổ chức dạy học, phương pháp chọn lựa, các hoạt động trò chơi lồng ghép vào nội dung bài, … giúp giáo viên giải quyết và nâng cao hiệu quả dạy và học.

- Trong sinh hoạt cụm chuyên môn, mỗi thành viên đều phải tích cực tham gia, đóng góp ý kiến, bàn bạc sâu về quản lý và chuyên môn dạy học xây dựng sao cho buổi sinh hoạt mang lại hiệu quả và thiết thực.

- nh thức tổ chức:

Trong quá trình thực hiện, cụm trưởng cần có kế hoạch, biện pháp, hình thức tổ chức, bàn bạc thống nhất các vấn đề chuyên môn với các thành viên trong cụm.

- Cụm trưởng cụm chuyên môn thông báo ngày giờ, nội dung sinh hoạt cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo trong cụm để cử người đến tham dự.

- Cụm trưởng cử ra một thư ký để viết báo cáo tổng hợp các nội dung sinh hoạt chuyên môn trong cụm, các ý kiến đề xuất gửi cho Phòng Giáo dục Tiểu học Sở Giáo dục và Đào tạotrong cụhoạt khối chuyên môn m

.
IV. BIÊN CHẾ CỤM
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 2
2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 3

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 9

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thủ Đức

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh (Cụm trưởng )
V. KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ
	Thời gian
	Nội dung sinh hoạt
	Phân

công
	Địa điểm tổ chức

	Tháng 11/2016
	Tên chuyên đề: Dạy học hướng tới đánh giá năng lực, phẩm chất học sinh thông qua phân môn Luyện từ và câu.
	Quận Gò Vấp
	Trường Tiểu học Lương Thế Vinh

	Tháng 1/2017
	Tên chuyên đề: Phát huy hiệu quả của vườn trường.
	Quận 9
	Trường Tiểu học Lê Văn Việt

	Tháng 2/2017
	Tên chuyên đề: Tổ chức lớp học theo mô hình trường học mới VNEN.
	Quận 2
	Trường Tiểu học Giồng Ông Tố

Phòng Giáo dục - Đào tạo được phân công thực hiện chuyên đề chủ động gửi thư mời đến Phòng tiểu học Sở Giáo dục - Đào tạo và các Phòng Giáo dục - Đào tạo trong Cụm 3 để cùng phối hợp và tham dự.

Trên cơ sở kế hoạch chuyên đề của Cụm 3, căn cứ tình hình thực tế và điều kiện của từng đơn vị, Phòng Giáo dục- Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học kết hợp thực hiện kế hoạch này có chất lượng và hiệu quả./.
Nơi nhận:

        KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

                                                     PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường TiH thuộc cụm 3;

(Đã ký)
- Lưu: VT.

                                                                                              Trần Anh Kiệt